DECRETO  EXECUTIVO N º 7.093, DE 07 DE JULHO DE 2025

	ABRE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

	NO VALOR DE R$ 1.649.513,30

	                                        CÉSAR ULIAN, Prefeito Municipal de Flores da Cunha,  em  cumprimento ao disposto no Inciso IV, do Art. 63, da Lei Orgânica Municipal e  de  acordo com o Art. 8º, Inciso  II, da Lei Municipal nº 3.829 de 10 dezembro de 2024,

	DECRETA:

	                                         Art.1º  Fica aberto no  Orçamento  da Prefeitura  Municipal de Flores da Cunha, um crédito adicional  suplementar no valor de  R$ 1.649.513,30 (um milhão, seiscentos e quarenta e nove mil, quinhentos e treze reais e trinta centavos) para atender as seguintes dotações orçamentárias:

	Órgão................:
	8 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO

	Unidade.............:
	1 - Secretaria de Turismo

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	22.661.5560.2612.0000 - Incentivar a Indústria Local e Novas Indústrias

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5374
	1
	500
	         40.000,00

	23.695.5563.2625.0000 - Promover e Apoiar Eventos

	3.3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
	5408
	1
	500
	       100.000,00

	Unidade.............:
	2 - Cultura

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	13.392.5664.2801.0000 - Promover Eventos Culturais

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	7731
	1
	500
	       135.900,00

	13.392.5671.2809.0000 - Auxiliar Entidades Culturais

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	7752
	1013
	719
	           6.500,00

	Órgão................:
	9 - SECRETARIA DA SAÚDE

	Unidade.............:
	1 - FMS-ASPS

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	10.301.5575.2662.0000 - Contratar Consultas Médicas de Média Complexidade/ASPS

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5512
	40
	500
	           8.913,80

	10.301.5568.2653.0000 - Manter as Atividades do CAPS/ASPS

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	5599
	40
	500
	         57.619,64

	10.304.5583.2671.0000 - Manter as Atividades de Controle de Zoonozes/ASPS

	3.3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
	5643
	40
	500
	         55.621,00

	Órgão................:
	11 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	Unidade.............:
	2 - Transportes

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	26.782.5695.1698.0000 - Pavimentar Estrada Serra Negra

	3.4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
	6728
	1
	500
	       856.060,00

	26.782.5694.2848.0000 - Conservar e Melhorar as Vias Urbanas

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	6082
	1
	500
	         46.000,00

	Órgão................:
	12 - SECRET.AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

	Unidade.............:
	1 - Sec Agricultura

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	20.608.5712.2875.0000 - Subsidiar Horas de Serviços de Máquinas

	3.3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
	6256
	1
	500
	       300.000,00

	Órgão................:
	13 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	Unidade.............:
	3 - FMDCA-Fundo Munic. dos Dir.da Crianç.e Ad

	Categoria
	Descrição
	Despesa
	Rec
	STN
	Valor

	08.243.5743.2933.0000 - Aplicar os Recursos do FMDCA- Recurso FMDCA

	3.3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS-PJ
	6471
	1004
	669
	         42.898,86

	                                         Art.2º  O Crédito Suplementar a que se refere o artigo anterior será coberto o mediante a utilização do superávit financeiro, apurado no exercício financeiro de 2024, dos seguintes recursos:

	                                       I- O valor de R$ 1.600.114,44 (um milhão, seiscentos mil, cento e quatorze reais e quarenta e quatro centavos) de Recursos Não Vinculados de Impostos, código de vinculação 001, fonte da STN 500;

	                                       II- O valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) de recursos transferidos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, Lei nº 14.399/2022,código de vinculação 1013 e fonte da STN 719;

	                                       III- O valor de R$ 42.898,86 (quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e oito mil reais e oitenta e seis centavos) de recursos do FMDCA, código de vinculação 1004, fonte da STN 669.

	                                      Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	                                   Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da  Cunha, aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

	CÉSAR ULIAN

	Prefeito Municipal

	Registrado e Publicado

	Em 07/07/2025

	___________________________

	César Conz

	Sec. Administração e Governança